— 1 —

中共深圳市福田区梅林街道新阁社区委员会
关于巡察整改进展情况的通报

根据区委统一部署，2024 年 9 月 25 日至 12 月 27 日，区委

第三巡察组对新阁社区党组织开展了巡察。2025 年 1 月 22 日，

区委巡察组向新阁社区党组织反馈了巡察意见。按照巡察工作有

关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。

一、党组织履行巡察整改主体责任情况

新阁社区党委始终将巡察整改作为首要政治任务，收到巡察

反馈意见后，第一时间组织专题研讨，通过集中学习、交流心得、

个人自学相结合的方式，深入学习习近平总书记关于巡视工作的

重要论述及区委第三巡察组巡察反馈会议精神，切实筑牢整改思

想根基、统一党员干部思想认识。社区党委迅速召开巡察整改落

实部署会，成立巡察整改专项工作小组，明确职责分工、层层压

实责任，同时对照巡察反馈意见梳理建立问题、任务、责任“三

张清单”，以清单式管理提升整改实效；社区党委书记切实扛牢

第一责任人责任，牵头组织部署整改各项工作，督促班子成员严

格落实“一岗双责”，对分管领域整改工作全程负责，通过构建

环环相扣、责任明晰的整改责任体系，推动各项整改任务责任到

人、落实到位，为巡察整改工作有序推进提供坚实制度保障。

二、巡察整改任务落实情况

（一）关于聚焦党中央和上级决策部署落实情况方面

— 2 —

1.关于‘百千万工程’高质量发展工作落实情况。一是以党

员服务市集、民生微实事、党建+运营等为载体，拓展企业联动

模式，聚焦荣誉冠名、品牌广告等合作方向，通过活动联动凝聚

企业资源，实现社区服务提质与企业品牌曝光互惠共赢。二是建

立公益基金长效机制，深化企业合作维度，设立社区公益基金，

撬动企业资源支持社区公益项目开展，为民生服务提供持续保

障。三是搭建政企沟通协作平台，推进特色品牌“匠心工坊”项

目落地，常态化开展手工实践、爱心义卖等活动，广泛吸纳社会

力量参与社区治理，提升社区共建共享水平。

2.关于安全隐患整治工作落实情况。一是强化小区物业监督

管理，联合网格力量加大消防通道违规停车排查整治力度，通过

设置物理隔离、开展专项整治、常态化巡查等措施，畅通生命通

道，提升小区消防安全水平。二是紧盯老旧小区改造相关政策，

积极争取改造资源，联动民微项目、企业力量三方协同，优化小

区居住环境，降低安全隐患。三是搭建居民议事平台，通过召开

居民议事会、开展安全宣传教育等方式，激发居民参与小区治理

的主动性；协调多方推进充电桩外移工作，开展周边安全风险排

查，筑牢小区安全防线。

3.社区养老服务工作落实情况。一是精准对接老年群体需

求，通过问卷调查、上门访谈等多元形式摸清需求重点，联合相

关机构开设特色文化课程，常态化开展丰富文化活动，满足老年

人精神文化需求。二是深化与辖区社康、医院等医疗资源合作，

— 3 —

共享服务设备与场地，定期开展健康检查、义诊、养生讲座等活

动，提升养老驿站健康服务供给水平。三是推进居家适老化改造

工作，通过一对一政策宣传解读扩大知晓度，精准对接符合条件

的老年家庭，高质量完成改造任务，为老年人营造安全舒适的居

家环境。

（二）关于聚焦基层党组织建设情况方面

基层党组织凝聚力落实情况。一是开展党员分类问需调研，

结合年轻党员兴趣爱好和专业特长设计志愿服务项目，丰富活动

形式与内容，让志愿服务更具吸引力。二是社区建立激励机制，

设立了党员志愿服务积分制度，激发党员参与热情。三是加强沟

通交流，搭建线上线下交流平台，线上利用微信群发布志愿服务

活动信息和党员风采展示，增强党员之间的互动；线下组织茶话

会、座谈会，倾听党员对志愿服务和党组织活动的意见建议，拉

近党组织与党员的距离。

三、下一步工作打算

下一步，新阁社区党委将持续深入抓好后续整改工作，不断

巩固扩大巡察成果，着力在推动建章立制、构建长效机制上下功

夫，把巡察整改转化为改进作风、推动工作的强大动力和实际行

动，推进各项工作再上新台阶。

（一）强化责任担当，抓好巡察整改成果巩固。一是深化思

想认识，提高政治站位。定期开展社区巡察整改专题培训，深入

学习贯彻习近平总书记关于巡视工作的重要论述，增强社区工作

— 4 —

人员的政治敏锐性。组织党委讨论，鼓励大家结合社区服务实际，

分享学习心得，杜绝思想麻痹，巩固整改成果。二是强化责任意

识，落实责任当担，对已完成整改的工作坚持定期检查，巩固整

改成效。三是采取多种举措，以科学高效的方式推进整改，将问

题整改的实际成果转化为社区高质量发展的突出成效。

（二）强化组织领导，抓好巡察整改后续工作。进一步细化

整改责任分工，明确各岗位在后续工作中的直接与间接责任，确

保责任落实无死角。成立监督小组，通过不定期抽查、居民意见

收集等方式，督查整改成果的长效维持情况，同时畅通居民反馈

渠道，及时回应关切。以已完成的巡察整改为契机，在社区全面

开展自查自纠，排查潜在风险隐患，制定预防措施。

（三）强化制度落实，抓好巡察整改长效机制建设。继续加

大建章立制力度，对现有制度进行梳理完善，结合巡察整改落实

工作，对实践检验行之有效的，长期坚持，对不适应新形势新任

务新要求，存在制度漏洞、制度缺失、制度失效问题的，逐一加

以改进、完善和优化，切实增强制度的严肃性和约束力。同时，

健全完善长效机制，不断抓好后续工作，将整改成果转化为提升

社区治理水平的动力，把抓好整改作为改进和推动社区工作的重

要契机，着力构建管长远、治根本的长效机制。

欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见

建议，请及时向我们反映。公开期限：2026 年 2 月 3 日至 2 月

23 日。

— 5 —

联系电话：0755-83107783；邮政地址：深圳市福田区梅林

街道林园东路 10 号特皓苑 4 栋 1 单元新阁社区居委会，邮政编

码 518049；电子邮箱：2574354361@qq.com。

中共深圳市福田区梅林街道新阁社区委员会

2026 年 2 月 3 日